
Modifica della determinazione n. 4084 di data 20
aprile 2023 avente ad oggetto: "Avviso per la
presentazione di progetti finalizzati alla
realizzazione di tirocini in mobilità internazionale
per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta
formazione professionale approvato con
deliberazione della Giunta provinciale 14
novembre 2019, n. 1817 e s.m.i. Presa d'atto del
cambio di Paese di destinazione dei tirocini,
rideterminazione del finanziamento concesso al
Liceo Scientifico Galileo Galilei per il progetto
2019_3_1022_01b.19 - CUP C61B20000840001.
Riduzione dell'impegno di spesa per euro
14.974,32". Modifica dell'importo finanziario
spettante.

Determinazione n. 5495 del 25/05/2023

Modifica della determinazione n. 4084 di data 20 aprile 2023 avente ad oggetto: "Avviso per la
presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli
studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale approvato con deliberazione della
Giunta provinciale 14 novembre 2019, n. 1817 e s.m.i. Presa d'atto del cambio di Paese di destinazione
dei tirocini, rideterminazione del finanziamento concesso al Liceo Scientifico Galileo Galilei per il
progetto 2019_3_1022_01b.19 - CUP C61B20000840001. Riduzione dell'impegno di spesa per euro
14.974,32". Modifica dell'importo finanziario spettante.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00099
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Modifica della determinazione n. 4084 di data 20 aprile 2023 avente ad oggetto: "Avviso per la
presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli studenti del
secondo ciclo e dell'alta formazione professionale approvato con deliberazione della Giunta provinciale 14



novembre 2019, n. 1817 e s.m.i. Presa d'atto del cambio di Paese di destinazione dei tirocini,
rideterminazione del finanziamento concesso al Liceo Scientifico Galileo Galilei per il progetto
2019_3_1022_01b.19 - CUP C61B20000840001. Riduzione dell'impegno di spesa per euro 14.974,32".
Modifica dell'importo finanziario spettante.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00099
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
il Liceo Scientifico "Galileo Galilei" (codice fiscale 80013190220) ha richiesto, con nota di data 18 gennaio
2023 - prot. n. 42953, di modificare la destinazione dei tirocini del progetto codice 2019_3_1022_01b.19 dal
titolo "EU_Galilean_Experience" approvato con propria determinazione n. 149 del 17/12/2020;
sulla base dei costi standard approvati con l'Avviso di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1817
del 14 novembre 2019 e s.m. la modifica della destinazione dei tirocini da parte del Liceo Scientifico
"Galileo Galilei" ha comportato una riduzione del preventivo finanziario che da euro 48.736,32 passa ad euro
37.018,32;
con propria determinazione n. 4084 di data 20 aprile 2023 è stato rideterminato il finanziamento accordato al
Liceo Scientifico "Galileo Galilei" e, per mero errore materiale, è
stato presa in considerazione esclusivamente la sola quota di finanziamento relativa ai tirocini,
pari euro 33.762,00, non includendo anche l'importo della parte relativa alla formazione propedeutica pari ad
euro 3.256,32;
si rende pertanto necessario modificare la suddetta determinazione al fine di quantificare in maniera completa
l'importo del finanziamento che ammonta a euro 37.018,32 invece che 33.762,00 come riportato nella propria
determinazione n. 4084/2023;
Rilevato che nessun importo è stato erogato a qualsiasi titolo per il progetto sopra citato.
Dato infine atto che:
gli interventi finanziati con il presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse.
Tutto ciò premesso,
visti:
- il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto" e s.m.;
- gli artt. 53 e 56 del D. Lgs 118 del 23 giugno 2011 e l'allegato 4/2 dello stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00099
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
DETERMINA
1) di modificare, per le motivazioni indicate in premessa, la propria determinazione n. 4084 di data 20 aprile
2023, sostituendo i punti di seguito indicati:
- il diciassettesimo capoverso delle premesse con il seguente paragrafo: "Precisato che,
in seguito alla modifica del Paese di destinazione dei tirocini si rende necessario rideterminare in euro
37.018,32 il finanziamento concesso al Liceo Scientifico "Galileo Galilei" per il progetto
2019_3_1022_01b.19 con la citata determinazione n.
149 del 17 dicembre 2020 e ridurre conseguentemente l'impegno di spesa assunto con la medesima
determinazione sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2021, successivamente reimputato
all'esercizio finanziario 2023, per un importo di euro 11.718,00;
- il punto 2) del dispositivo: con il seguente punto: "2. di rideterminare, per le motivazioni espresse in
premessa ed in seguito al cambio di Paese di destinazione dei tirocini, come indicato al precedente punto 1, il



finanziamento concesso con la propria determinazione n. 149 del 17 dicembre 2020 al Liceo Scientifico
"Galileo Galilei", quantificando in euro 37.018,32 il nuovo finanziamento spettante";
- il punto 3) del dispositivo con il seguente: "3. di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente
provvedimento, gli impegni di spesa assunti con propria determinazione n. 149 del 17 dicembre 2020 a
favore del Liceo Scientifico "Galileo Galilei", successivamente reimputati all'esercizio finanziario 2023, per
l'importo complessivo di euro 11.718,00 dando atto che:
- 5.859,00 euro corrispondenti alla quota UE (impegno 276626-002) ed euro 4.101,30 corrispondenti alla
quota Stato (impegno 276627-002) impegnati sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2023 tornano
disponibili sul medesimo capitolo;
- 1.757,70 euro corrispondenti alla quota PAT (impegno 278322-002) impegnati sul capitolo 252700-004
dell'esercizio finanziario 2023, fondo pluriennale vincolato 2021, transitano tra le economie di bilancio";
- il punto 4) del dispositivo: con il seguente: "4. di accertare la minore entrata per la somma complessiva di
euro 9.960,30 (quota UE + quota Stato) come di seguito indicato:
- euro 5.859,00 (quota UE corrispondente all'impegno 276626-002) sul capitolo 331500-001 dell'esercizio
finanziario 2023;
- euro 4.101,30 (quota Stato corrispondente all'impegno 276627-002) sul capitolo 316400-001 dell'esercizio
finanziario 2023";
2) di confermare quant'altro disposto con la propria determinazione n. 4084 di data 20 aprile 2023;
3) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00099
Pag 3 di 4 PMG
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00099
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


